
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68 
 

************************************************ 
OGGETTO: REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER 

SERVIZI DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI – 

ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA  BE 

CHARGE SRL 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  NOVE del mese di  OTTOBRE alle ore  

15.30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\68 installazione ricarica veicoli elettrici.doc 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 

 
Premesso: 
Che l’Amministrazione ritiene di fondamentale importanza la tematica 
di risanamento e tutela dell’aria tenuto conto delle importanti 
implicanze sulla salute e sull’ambiente. 
Che tra le iniziative volte a ridurre le emissioni in atmosfera legate al 
trasporto, quella di maggior impatto è considerata l’incentivazione 
all’uso di veicoli elettrici per la mobilità. 
Che la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione 
dell’inquinamento sia atmosferico sia acustico ed offre la possibilità di 
applicazioni sia a livello privato che pubblico. 
Che per incentivarne il processo occorre intraprendere azioni volte a 
supportare il pieno sviluppo dello stesso. 
Che la disponibilità di apparecchiature per il rifornimento sul territorio 
comunale rappresenta un’opportunità per il Comune di Balzola di incentivare 
la “mobilità elettrica” anche nei piccoli centri  
 
CONSIDERATO che tali infrastrutture, costituite da apposite colonnine 
destinate alla ricarica di veicoli elettrici, stimolerebbero l’utilizzo di tali 
veicoli a zero emissioni favorendone la diffusione, che a sua volta 
potrebbero rappresentare un’opportunità per il Comune. I vantaggi che 
potrebbero derivarne sono: 

• Riduzioni delle emissioni di gas climalteranti e altri inquinanti; 
• Miglioramento dell’immagine pubblica e dell’attenzione ai temi 

ambientali; 
• Aumento dei servizi al cittadino; 
• Utilizzo intensivo in orari e in aree dove è importante mantenere 

basso l’impatto acustico e ambientale dei mezzi, ma alto il livello di 
sostenibilità. 

 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta BE CHARGE S.R.L. con sede 
legale in Via Tortona, 15 - Milano, con la quale propone la realizzazione di 
una rete di infrastrutture per servizi di ricarica per veicoli elettrici sul 
territorio comunale di Balzola. 
 
DATO ATTO che la Ditta BE CHARGE S.r.L. è interessata ad effettuare una 
analisi preliminare di fattibilità a proprie spese, fornendo il servizio di tecnici 
e professionisti del settore al fine di individuare, nell’ambito del territorio 
comunale, i siti più adatti, dal punto di vista tecnico ed economico, per 
l’installazione delle colonnine di ricarica. 
 
CONSIDERATO che al termine dell’Analisi preliminare di fattibilità la BE 
CHARGE S.r.L.  comunicherà a questo Comune una lista di luoghi idonei con 
l’obiettivo di addivenire in seguito alla stipula di un’apposita convenzione, 
nei termini e con le procedure previste dalla Legge che disciplini le comuni 
opportunità, convenzione che consentirebbe alla BE CHARGE S.r.L. di 
installare e gestire le infrastrutture di ricarica nei luoghi individuati, sulla 
base del protocollo di intesa che si allega alla presente deliberazione. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\68 installazione ricarica veicoli elettrici.doc 

PRESO ATTO che il Comune di Balzola non dovrà sostenere alcuna spesa per 
la fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti.  
RITENUTO, stante la pubblica utilità delle infrastrutture aderire al protocollo 
di intesa e mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo 
necessarie all’installazione delle colonnine di ricarica che verrà installate. 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizi resi ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e smi. 
 
CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) Accogliere, per le motivazioni indicate in premessa, la proposta della 
società Be Charge srl con sede in Milano – Via Tortona n. 15, pervenuta al 
protocollo n. 1845 del 28/06/2018, per la realizzazione di rete di ricarica 
elettrica per autoveicoli. 
 
2) Dare atto che nessun onere economico  diretto e/o indiretto  graverà sul 
bilancio comunale  
 
3) Approvare lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Balzola e la 
società Be Charge srl allegato sub A) alla presente  
 
4) Concedere l’utilizzo gratuito delle porzioni di suolo necessarie 
all’installazione delle colonnine per tutta la durata del protocollo di intesa,  
allegato sub.B) alla presente  
 
5) Delegare il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del 
suddetto protocollo di intesa tra il Comune e la società Be Charge srl, 
incaricato altresì della  
 
6) Demandare al  Responsabile del servizio Tecnico tutti gli adempimenti 
inerenti e conseguenti al presente atto.  

 
Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\68 installazione ricarica veicoli elettrici.doc 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER 

SERVIZI DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI – ADESIONE AL 

PROTOCOLLO DI INTESA  BE CHARGE SRL” in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Balzola, lì 09/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Debernardi geom. Livio 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER 

SERVIZI DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI – ADESIONE AL 

PROTOCOLLO DI INTESA  BE CHARGE SRL” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì 09/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\68 installazione ricarica veicoli elettrici.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 07/11/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 07/11/2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 07/11/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


